
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021021700031

31

Nº 31, quarta-feira, 17 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 93 - Art. 1° NOMEAR a servidora JOANNA MARIA DA CUNHA DE OLIVEIRA SANTOS
NEVES, matrícula SIAPE Nº 1361004, para exercer a função de Coordenadora do
Colegiado de Gestão Ambiental, do Centro de Formação em Desenvolvimento
Territorial, do Campus Paulo Freire, código FG-01, desta Universidade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 96 - Art. 1° NOMEAR o servidor MARCIO AUGUSTO VICENTE DE CARVALHO,
matrícula SIAPE Nº 1692310, para exercer a função de Coordenador do Colegiado de
Políticas Públicas, do Centro de Formação em Políticas Públicas e Tecnologias Sociais,
do Campus Jorge Amado, código FG-01, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 97 - Art. 1° NOMEAR o servidor SEBASTIAO RODRIGO FERREIRA, matrícula SIAPE Nº
1322722, para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Saúde, Ambiente e Biodiversidade, do Centro de Formação em Ciências da Saúde, do
Campus Paulo Freire, código FG-01, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 98 - Art. 1° NOMEAR o servidor WANDERLEY DE JESUS SOUZA, matrícula SIAPE Nº
1955874, para exercer a função de Coordenador do Colegiado de Engenharia Civil, do
Centro de Formação em Desenvolvimento Territorial, do Campus Paulo Freire, código
FG-01, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 96, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado
pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado
no Diário Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais
e considerando o Processo SEI nº 23085.001533/2021-54, resolve:

Art. 1º Aposentar compulsoriamente, o servidor FAUSTO LUIZ DE OLIVEIRA,
SIAPE 0560746, ocupante do cargo de Médico-Área, Classe/Padrão E-416, carga horária
de 40 horas semanais, código de vaga nº 0706577, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, com fulcro no art. Art. 40, § 1º, inciso II da CF/88, combinado com o
art. 10, § 1º, inciso III e com o art. 26, § 4º da Emenda Constitucional nº 103 de 2019,
a partir de 12/02/2021.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor a partir de sua publicação

no Diário Oficial da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 364 - Dispensar, a pedido, MOISES GONCALVES DE MELO, Administrador, da Função
Gratificada de CHEFE DA DIVISÃO DE PATRIMÔNIO DA DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E
MATERIAIS - FG 2, a partir de 2 de fevereiro de 2021.

Nº 365 - Contratar PEDRO HENRIQUE DE MENDONÇA RESENDE como PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a área Geografia Agrária; Organização do
Espaço Mundial; Estágio Supervisionado de licenciatura da Universidade Federal dos Vales
do Jequitinhonha, no período de 18 de fevereiro de 2021 a 26 de abril de 2021, com
salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 horas semanais.

Nº 366 - Contratar FABIANA SILVA COSTA, como PROFESSORA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
- SUBSTITUTA para a área Questão Social, Fundamentos do Serviço Social e Trabalho
Profissional da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha, no período de 18 de
fevereiro de 2021 a 17 de agosto de 2021, com salário correspondente à Classe Auxiliar,
em regime de trabalho de 40 horas semanais.

MARCUS HENRIQUE CANUTO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 47, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR, PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei
nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21.07.2010, a Portaria n° 328, de
10 de março de 2020, publicado no DOU de 11 de março de 2020, do Ministério da
Educação, considerando o que consta no processo nº 23282.000805/2021-72, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Reitoria Nº 34, de 4 de fevereiro de 2021,
publicada no DOU Nº 26, de 8 de fevereiro de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria-SEI nº 25, de 05 de fevereiro de 2021, publicada no Boletim de
Serviço nº 1001, de 08 de fevereiro de 2021, e no Diário Oficial da União, de 05 de
fevereiro de 2021, na seção 2, página 28, onde se lê: ''Art. 1º Nomear MARIA RACHEL DE
CASTRO, matrícula Siape nº 2076296'', leia-se ''Art. 1º Nomear MARIA RACHEL DE CASTRO,
CPF nº 090.229.938-76''.

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 26, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL
SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC nº 205, de
06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela Portaria CAPES
nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017,
resolve:

Designar Rebeca de Paula Peres Schirmer de Bem, matrícula SIAPE nº 2033546,
para exercer o encargo de SUBSTITUTA eventual do cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da
Coordenação Executiva dos Órgãos Colegiados - CECOL, do Gabinete - GAB, da Presidência da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme processo
23038.001101/2021-17.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

PORTARIA Nº 25, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Dispensar Felipe Formiga Tavares, matrícula SIAPE nº 1663092, do encargo de
SUBSTITUTO eventual do cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação Executiva
dos Órgãos Colegiados - CECOL, do Gabinete - GAB, da Presidência da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme processo
23038.001286/2021-51.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

PORTARIA Nº 26, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Designar Priscila Bearzi Ramalho, matrícula SIAPE nº 1991082, para exercer o
encargo de SUBSTITUTA eventual do cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação
de Parcerias com Europa Latina e para o Desenvolvimento - CPAD, da Coordenação-Geral
de Programas - CGPR, da Diretoria de Relações Internacionais - DRI, da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme processo
23038.000981/2021-04.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

PORTARIA Nº 27, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Dispensar Rafael Wen Magalhães, matrícula SIAPE nº 2058906, do encargo de
SUBSTITUTO eventual do cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação de Parcerias
com Europa Latina e para o Desenvolvimento - CPAD, da Coordenação-Geral de Programas
- CGPR, da Diretoria de Relações Internacionais - DRI, da Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme processo 23038.007800/2020-81.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA N° 206, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º. NOMEAR a servidora ANA CRISTINA FERNANDES MARTINS, Matrícula
SIAPE n.º 401033, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, para exercer o
Cargo Comissionado CD - 03, de Diretora da Faculdade de Psicologia, para o período de
17/02/2021 a 17/02/2025.

Art. 2º. NOMEAR a servidora IOLETE RIBEIRO DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1362602,
ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, para exercer o Cargo de Coordenadora
Acadêmica da Faculdade de Psicologia, para o período de 17/02/2021 a 17/02/2025.

Art. 3º. DESIGNAR a servidora ROSELY PEDRAÇA DE AZEVEDO PEREIRA,
Matrícula SIAPE n.º 6401302, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
para exercer a Função Gratificada FG - 01, de Coordenadora Administrativa da Faculdade
de Psicologia, para o período de 17/02/2021 a 17/02/2025.

Art. 4º. ESTABELECER que o mandato instituído por este ato obedeça à duração
máxima de 04 (quatro) anos.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

N° 29 - Exonerar o (a) servidor (a) PAULA AYAKO TIBA, matrícula SIAPE nº 1762344, do
cargo em comissão de Pró-Reitor (a) de Graduação, código CD-2, a contar de
17/02/2021.

N° 30 - Nomear o (a) servidor (a) FERNANDA GRAZIELLA CARDOSO, matrícula SIAPE nº
2081225, para o cargo em comissão de Pró-Reitor (a) de Graduação, código CD-2, a contar
de 17/02/2021.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 360, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.002249/2021-08, resolve:

PRORROGAR até conclusão do processo eleitoral, a contar de 26 de fevereiro
de 2021, o prazo da Portaria nº 1166, 1º de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da
União - DOU nº 242, Seção 2, página 34, de 28 de dezembro de 2020, que designou a
servidora GAHELYKA AGHTA PANTANO SOUZA, Professor do Magistério Superior, Classe B,
denominação Assistente, Nível 01, Matrícula SIAPE nº 1970693, para responder pela
Coordenação do Curso de Licenciatura em Química, Símbolo FUC-001, pelo período de
60(sessenta dias), a contar de 28 de dezembro de 2020, ficando revogados os diplomas
legais anteriores.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 374, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 43/2019, homologado no D.O.U. nº 43, de 04
de março de 2020; e considerando o que consta no processo 23107.004413/2020-22,
resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, JAMILE DA COSTA DIAS, na categoria
de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível
1, área de Língua Espanhola e Respectivas Literaturas, para prestar serviço junto ao
Centro de Educação e Letras - CEL, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo
período de 06 (seis) meses, a contar de 12 de fevereiro de 2021 a 11 de agosto de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

